do  infrator  será  determinada  pelos  critérios  estabelecidos  no  Quadro  2  do  Anexo  único

mediante a classificação em faixas definidas conforme receita bruta anual  do infrator,  assim

estabelecidas:

I – pessoa jurídica com faturamento até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) –

Microempreendedor Individual (MEI); 

II  –  pessoa  jurídica  com  faturamento,  superior  ao  limite  anterior  até  R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) – Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (ME);

III  –  pessoa  jurídica  com  faturamento,  superior  ao  limite  anterior  até  R$

4.800.000,00 (quatro milhões oitocentos mil reais) – Empresa de Pequeno Porte (EPP);

IV  –  pessoa  jurídica  com  faturamento,  superior  ao  limite  anterior  até  R$

12.000.000,00 (doze milhões de reais) – Empresa de Médio Porte (EMP);

V  –  pessoa  jurídica  com  faturamento,  superior  ao  limite  anterior  R$

20.000.000,00 (vinte milhões de reais) – Empresa de Grande Porte – nível I (EGP – I); e

VI  –  pessoa  jurídica  com  faturamento  acima  do  limite  anterior,  Empresa  de

[...]

(2) O nível de gravidade é o somatório dos três indicadores,

definidos no caso concreto.

NÍVEIS DE

GRAVIDADE

Situação econômico - Receita Anual – Pessoa Jurídica

FAIXA A Faixa B Faixa C Faixa D Faixa E Faixa F

Microempreendedor

Individual (MEI) - até

R$81.000,00

(oitenta e um mil

reais).

Microempresa

e Empresa e

Empresa de

Pequeno

porte (ME)

superior ao

MEI até

R$360.000,00

(trezentos e

sessenta mil

reais).

Empresa de

Pequeno Porte

(EPP) superior

ao ME até

R$4.800.000,00

(quatro

milhões

oitocentos mil

reais).

Empresa de

Médio Porte

(EMP) superior

ao EPP até

R$12.000.000,00

(doze milhões

de reais).

Empresa de

Grande Porte -

nível I (EGP - I)

superior ao EMP

até

R$20.000.000,00

(vinte milhões

de reais).

Empresa

de

Grande

Porte -

nível II

(EGP - II)

superior

ao EGP -

I

NÍVEL A Mínimo

Mínimo +

0,08% a 1%

do teto

Mínimo + 1% a